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[Vagn Bro.] ! 
gynde en hel lille kolonialforretning med 
dem. Jeg ville have været interesseret i, hvis 
han nu var blevet der, at se, om forholdene 
var så frie, at han, når han altså skulle 
flytte, havde kunnet rekvirere en flytte- 
omnibus til at bringe dem bort i. 

Nå, spøg til side! Det alvorlige i denne 
sag er ikke flugten, men det er de omstæn- 
digheder, hvorunder den er sket, det er 
mangelen på system, dette, at opsynet ikke 
en gang imellem ser efter, hvad fangerne 
efter en udgangstur bringer med sig. 

Jeg læste forleden, at nogle tobaksarbej- 
dere havde protesteret mod visitation, og 
det kan jeg i og for sig forstå at frie menne- 
sker gør. Nu er den sag bragt i orden på en 
for begge parter god måde. Men var det 
ikke rimeligt, når fanger tog en udgangs- 
billet, at vogterne så en gang imellem, når 
fangerne kom hjem, så efter, hvad de 
havde med, og hvorledes de havde opført 
sig? 

A. Lynge: Den første valgperiode med 
grønlandske medlemmer i folketinget er nu 
ved at rinde ud. Jeg vil derfor gerne benytte 
lejligheden til at sige et par ord om den tid, 
der er gået. 

Disse første fire år har været en skoletid, 
hvor vi har stiftet bekendtskab med det 
brogede og indviklede parlamentariske liv 
og dets skikke. Jeg skal ikke sige, at vi 
grønlandske medlemmer har forstået alt, 
hvad der er at forstå her; nej, det er langt- 
fra tilfældet 홢 i hvert fald for mit eget 
vedkommende. Det var ikke altid nemt at 
følge med, men det har været rigt og lærerigt 
at følge forhandlingerne og høre på de 
forskellige partiers kommentarer til lov- 
forslagene. En ny, indviklet verden, som 
vi ikke har kendt før, er efterhånden dukket 
frem af tågen. 

Det har været os grønlandske medlemmer 
en ære og en glæde at deltage i folketingets 
arbejde. Vi er kommet til at holde af denne 
sal, hvor vi første gang har haft adgang 
til direkte at sige det, vi tidligere har måttet 
sige indirekte, gennem andre. Jeg ved, 
at vi for det meste har været negative, hvad 
stemmeafgivning angår. Om de allerfleste lov- 
forslag har vi ikke stemt; de fleste love 
gælder jo ikke for Grønland, og vi har endnu 

for lidt kendskab til forholdene hernede til 
at være med til at lovgive for denne del 
af Danmark. Men jeg mener, at det efter- 
hånden lysner, og at de grønlandske med- 
lemmer senere vil deltage mere aktivt i 
arbejdet. 

Jeg er ked af, at jeg ikke altid har kunnet 
deltage i forhandlingerne som følge af, at 
jeg i de sidste tre år har gjort vinterrejser 
til Grønland. Jeg har gjort det, til trods 
for at jeg vidste, at det blev kritiseret en 
del fra mine landsmænds side, som ikke 
forstod meningen med disse vinterrejser. 
Jeg vil derfor sige, at rejserne har ikke været 
tilfældige. Jeg har foretaget dem, fordi jeg 
mente, at jeg på denne måde bedst varetog 
Grønlands interesser. Sagen er den, at vi 
grønlandske medlemmer har den særegne 
stilling, at vi er fuldkommen afskåret fra 
at forhandle med vore kontaktmænd og 
vælgere i Grønland vedrørende sager, der 
har stor interesse deroppe. Jeg for mit 
vedkommende har derfor ment, at det ikke 
var rigtigt at være hernede i 8-9 måneder 
af året uden anden forbindelse end sjældne 
breve. Alene det årlige finanslovsforslag, 
det for Grønland vigtigste lovforslag, kræ- 
ver en sådan viden om forholdene på stedet, 
at jeg mente, en af os burde rejse hjem om 
vinteren og se på forholdene og tage stilling 
på grundlag af Grønlands egen mening om 
forholdene. 

I den forløbne tid har jeg af og til fundet 
det nødvendigt at kritisere den højtærede 
minister for Grønland; det må jo være 
sådan, når man skal varetage sine vælgeres 
interesser. Men i dag vil jeg beskæftige 
mig med den højtærede ministers virksom- 
hed fra en anden synsvinkel. Jeg vil takke 
ham for hans gode arbejde som minister 
for Grønland. 

Jeg mener, at han ikke blot har gjort 
sin pligt over for Grønland, men at han 
også gennem sit utrættelige og anstrengende 
arbejde for at sætte sig ind i forholdene på 
stedet har vist en vilje til at hjælpe Grøn- 
land frem, som jeg beundrer, og jeg ved, at 
mine landsmænd står bag, når jeg siger 
dette. Denne tak gælder også regeringen 
som helhed, den gælder Grønlandsudvalget 
og den gælder dette tings medlemmer fra 
alle partier. Alle har gjort, hvad de kunne, 홢 
for at hjælpe Grønland frem, 


